¹ Cor. ix. — ² L. xxxv. de Episcop. et Clerc. C. Theod. — ³ L. xxxvii. de heret. C. Theod.

⁴ Apud Aug. confit. littr. Petil. l. ii. c. 92. — ⁵ Hierem. vi. — ⁶ Hier. Apol. l. ii.

pus adesse videt, quo ad succidendos adulterinos palmites securim Apostolicam paret. Quid autem inter hac Ruffinus? Astute quidem se gessit: dissimilans enim hac omnia, quasi cum Anastasio papa in fide consentiret, affirmansque Theophilum Alexandrinum sibi communicatione conjunctum, alque Epiphanius magni nominis episcopi pacis communicatione munitum, in unum tantum Hieronymum stylum exeruit. Sed qua calliditate, quibusve fallaciis, audi.

21. Quod enim S. Hieronymus anno superiori, Pammachii atque Oceanii, qui doctrina pollentes erant, et in talium claritudine Romanorum nobilissimi, rogatu (ut constat ex eorum litteris¹) Origenis Periarchon germana sinceraque translatione latinitate donatum Romam misisset, addita ad opus prefatione, nempe Epistola² ad eosdem, qua omnes Origenis palam fecisisse errores: iisdemque addidisset Epistolam hanc pridem ad Ruffinum³ scriptam (ut ipse in Apologia⁴ testatur) quibus significaret, nihil sibi esse pugnarum adversus quemquam, sed duntaxat hereses cum haereticis insectari: Cum haec, inquam, omnia, quibus Origeniste felis appetebantur, in se unum conversi Ruffinus, ex praeordiis male affectus cuncta dijudicans, existimat, trium annorum spatio tres adversus eundem S. Hieronymum libros elucubravit. Sed et quod sciret cum potentissimo adversario sibi esse certamen, eosdem tres libros a se conscriptos sic e fidit, ut tamen magna cautela curarit, ne in manus ejusdem S. Hieronymi pervenirent; sed tantummodo amicis illi credili, sic per amicorum manus per Italiam vulgarentur, ut non quidem scripto, sed sermone multorum ferrentur.

23. Quod autem si ab eo scripti tres libri fuerint, acceperit id tertium ab ipso Hieronymo repetitum, ut cum primum⁵ ait: « Nunc quoque quia renui fundatorem, et verso stylo docui me non esse quod meus necessarius predicavit; dicitur furere, et tres contra me libros venustate attica texuisse »: et inferius: « Nec lasisse contentus, quasi adversus cinguem, semperque faciturn, tres elaboravit libros ». Ac rursum in fine de iisdem tribus contra se scriptis voluminibus meminiuit: que Ruffinus (ut idem ait S. Hieronymus⁶) Apologiam uno nomine voluit nuncupari, cum taenae (ut ait) accusationes conligerent et invectivas. Triennii vero spatium temporis in islem tribus elaborandis scriptis voluminibus, in uno felis evanescens, insumptum idem S. Hieronymus tradit⁷. Ex quo enim illi immotuerunt que S. Hieronymus ad Pammachium et Oceanum scriperat, et de germana Origenis Periarchon versione ipso Ruffinus accepérat, ad defensionem parvus arma, in offensionem primum illa converit, ut non tam Apologiam quam invectivam conserpserit.

26. Sed magna adhibita caulela tres accusatio-

num libros in Hieronymum elaboratos Ruffinus edendos esse curavit, nimurum ut (quod dictum est) sic omnibus innotescerent, ut tamen eorum exemplaria scribiis amicorum clausa detinerentur, nec eos legendi facultas Hieronymo imperficeretur. Unde quam juste de his ille sunt S. Hieronymi iteratae querelle: « Scribuntur, inquit⁸, contra me libri, ingeruntur omnibus audiendi, et tamen non eduntur, ut simplicium corda percuant, et mihi facultatem pro me auferant respondendi. Novum malitiae genus, accusare quod prodi timeas, scribere quod occulces ». Et in posteriori Apologia⁹ hoc idem de simulato Ruffini praetextu: « Dicis te accusationem meam ad eos tantum misse, qui meis verbis laesi fuerant, et non ad plures; quia non ad ostentationem, sed ad aedificationem Christianis loquendum est. Et unde, oto te, librorum tuorum ad me fama pervenit? Quis eos Roma, quis in Italia, quis in Dalmatia disseminavit? Si in scribiis tuis et amicorum tuorum latebant, ad me quomodo mea crimina pervenerunt? Et audes dicere, te non ad ostentationem, sed ad aedificationem, quasi Christianum loqui, qui de sene senex tanta configis, quanta non diceret de latrone homicida, de scorto meretrice, scurra de nimbo? qui parturis mibi montes criminum, et gladios, quos deligas in jugulum meum, tanto ante tempore execuis? Idcircone Cereales et Anabasii tui per diversas provincias euenererunt, ut laudes meas legerent: ut panegyricum tuum per angulos et plateas ac mulierularum textrinas recitarent. Hac est tua illa sancta verecundia, etc. »

27. Equa lance, queso, lector, jura utriusque perpende, cum adhuc in vestibulo ejusmodi altercationis subsistis: revocaque ad stataram, quia superius dicta sunt: nimurum rogatum, provocatum, impulsumque S. Hieronymum preclibus amicorum, cum in crimen conniventer Origenis errorum inductus esset, tum ad hereses detegendas, necessario quidem editione germana Origenis Periarchon facta, in ejus tantum errores (ut par erat) inventum fuisse. Et licet ejus sectatores Origenistas pariter fuerint insectatus, Ruffini tamen nomen nunquam ab eo hinc expressum, quiem polius per brevi eademque familiari epistola secreto admonendum putavit. Quid hoc aquinus et sanctius? quid Christiano homine dignius, et Catholicæ Ecclesie opportunitus, nitiusve, hoc potissimum tempore prestari valuit? Quid hoe sibi magis necessario f. ciendum fuit? cum id quidem praepermissee, vel dissimulasse tantum, id ipsum fuisse Origenis erroribus turpiter connivere. Prestitū igitur quod Catholicī doctoris erat, numerosque expediti hominis Christiani, sed et iura amicitiae (quantum nō se fuit illibala servavil).

28. Sed quid? Sit bonus homo de bono thesauro suo profert bona; ita malus ex sententia Domini¹⁰ de malo thesauro suo profert mala. Praestit enim Ruffinus, quod peculiare est omnium

¹ Apud Hier. ep. LXIV. — ² Hier. ep. LXV. — ³ Apud Hier. ep. LXVI. — ⁴ Hier. Apol. I. 1. — ⁵ Hier. Apol. I. 1. — ⁶ Hier. Apol. II. — ⁷ Hier. Apol. II.

⁸ Hier. Apol. I. 1. — ⁹ Hier. Apol. II. — ¹⁰ Luc. vi.

hæreticorum, cum animi furore coniunctum mentis habere torporem; dum quem amice amplecti debuerat, refractarius conviciis insectetur et jurgis, atque ad saltem capessentur socios, stupidus, atque penitus redditur obstinatus. Ha plane de hæreticis omnibus David¹ occinuit, duas istas ipsorum præcipuas proprietates accommodata similitudine exprimes, ut de priori sic ait: « Furo illis in similitudinem serpentis: de posteriori vero quod sequitur: « Et sicut aspidis surda obturant aures suas, ne exaudiat vocem incantantium ». Sic igitur Ruffinus admonitionem contempnens, in monitu conversus, furore percitus, tribus cum libris illis conscriptis aggressus est, secundum poetum illud²:

Languis mact ore tristis.

29. Quoniam autem animo ad haec S. Hieronymus compositus esset, quamque ægre nolens, reluctans, et (quod dicitur) obloro collo pertraheretur invitus: andi ipsius cum attestatione etiam nominis scriptam ad eundem Ruffinum (ut jurato saltu crederet) contestationem³: « Testor, inquit, mediatorem Jesum, invitum me et repugnante in hec verba descendere: et nisi tu provocares, semper taceatur fuisse. Denique noli accusare, et ego cessabo defendere. Que enim est audientium aëificatio, duo sens inter se propter hæreticos digrediari, præsertim cum ambo Catholicos se videri velint? Omittamus hæreticorum patrocinium: et nulla erit inter nos contentio. Eodem fervore, quo Origenem ante laudavimus, nunc damnatum toto orbe damnumus: jungamus dexteras, animos copulamus; et duos Orientis et Occidentis ~~πρεσβυτέρους~~⁴, nempe Theophilum Alexandrinum, et Anastasium Romanum Pontificem, « alacres sequamur incessu: erravimus juvenes, emendeatur senes, etc. » Rursum vero illa⁵: « Depone gladium, et ego scutum abjeciam. In uno tibi consentire non possum, ut parcam hæreticis: ut me Catholicum non probem. Si ista est causa discordie, mori possum, lacere non possum »: Et in fine: « Sit inter nos una fides, et illico pax sequetur ». Haec ipse ad suum ipsius animum insinuandum.

30. Contra vero, video Ruffinum, qui uno verbo ista omnia consopisset, damnando nempe cum Origene omnes ejus errores, episcopos acquiescens, eisdemque communione se jungens, cum eisdem adversus eos pariter dimicans; his omissis, falsas excusationes obtexere, quo tempore Apologia ad Anastasiū papam dedit, atque in S. Hieronymum virulentos tres illos omnium discordiarum seminarum libros scripsit. Sed quod juxta divinum oraculum⁶: « Iudicia Domini pondus et statera »: secundum illud Davidicum⁶: « Mentita est iniquitas sibi »: haec omnia in majorem Ruffini ignominiam cessere, atque fidei Catholicæ profecere.

31. Sed illud plane dolendum, fuisse Romæ tunc temporis in duas partes scissa Christiani populi studia, aforum scilicet Ruffino faventium, sanctoris vero partis S. Hieronymo inhaerentium. Ruffino quidem studebant Melania, et qui cum ea necessitudine jungebantur: Apronianus quoque nobilis genere, Ruffini partes tuebatur, itemque Macarius, ad quem prefationem in versionem Periarchon inscripserat; quem maritum fuisse nobilissimae Romanae feminæ, idem ipse Ruffinus tradit⁷: nominatus habetur et Chrysogonus quidam⁸ ejus studiosus, quem puto illum esse monachum Aquileensem, ad quem ejusdem Hieronymi extat epistola⁹; necnon alii, qui se Ruffini esse discipulos profitebantur: quorum omnium (ut ipse Hieronymus tradit) erat in coacervando quæcumque quavis occasione quæsita, in ipsum S. Hieronymum criminis, cura propensor: sed omnes hi vel Origenis erroribus maculati, vel Origenistarum consortio in heresis suspicionem adducti. S. Hieronymo vero longe major atque potior pars in Urbe favebat, ut inter alios nobilissimos Romanorum Pammachius, Oceanus, Marcellinus, S. Marcella, atque alii denique non pauci ordinis Senatorii, fidei Catholicæ tenacissimi: qui cum aliis omnibus Orthodoxis, arbitrio Anastasiū Romani Pontificis damnantis Origenistas, non privata affectione animi terebantur. Sed omnissimum recepercisse diversarum provinciarum antistites S. Hieronymo faventes, et inter alios ipsum Chromatium episcopum Aquileie, exercentes omnes detestabiles Origenistas.

32. Qui igitur triennii temporis spatium (ut dictum est) in tribus libris scribendis insumpsi, eos jam absolutos hoc anno Ruffinus amicis suis communicavit: jam enim biennio Aquileite considerat (ut S. Hieronymus¹⁰ tradit) qui annum antea Romæ manserat. Porro haec, quod hand publice omnibus edidisset, sed per amicorum manus ferrentur, nequaquam nisi incerto rumore in Palaestinam ad S. Hieronymum pervenerunt: qui continent stylum ad tempus, exspectans ministrum libros ab eo conscriptos ad se perferrit: quod minime consequi licuit. Accidit tamen, ut post ferme biennium, cum germanus ejus Paulinianus in Occidentem ad distrahendum patrimonium missus, Hierosolymam revertetur, et capita quadam auditione percepta de accusationibus Ruffini adversus ipsum S. Hieronymum eidem palam fecisset, ipse tunc invitatus licet ad scribendam suam defensionem, mammum admovevit: Eam quidem scriptam fuisse post biennium, anno scilicet Domini quadragesimo secundo, ex certo illo elicetur argumento, dum in sua sum scripta a se Apologia testatur decennium intervenisse, ex quo ad Dexterum prefectum praetorio librum scripsisset *de Scriptoribus Ecclesiasticis*, quem ex consubibis et amitis imperatoris, duplicita chronologia, editum fuisse anno Domini trecento-

¹ Psal. xvii. — ² Virgil. iii. Georg. — ³ Hier. Apol. ii. — ⁴ Hier. Apol. ii. — ⁵ Prov. xvi. — ⁶ Psal. xx.

⁷ Ruffin. invec. l. i. — ⁸ Hier. Apol. i. in fin. — ⁹ Hier. ep. xlvi. — ¹⁰ Hier. Apol. i. l. ii.

simo nonagesimo secundo, monstravimus. Agemus igitur de eadem Hieronymi defensione suo loco. Sed quenam in libris Ruffini coacervata fuerint in S. Hieronymum cranna: quoniam ex ejus responso manifesta reddimur, agemus de his inferius.

33. *Anastasius papa dñnnat Origenis errores, qui prouide ubique dñnnatur.* — Hoc itidem anno Domini quadragesimo, quo a Theophilo episcopo Alexandrinu primam Paschalem Epistolam scriptam fuisse monstravimus, sequenti scilicet anno post Synodum Alexandrinam, in qua heres Origenis damnatae sunt: cum jam pluribus ac manifestis probationibus, atque potissimum S. Hieronymi scriptis Romanam missis, germana Origenis Periarchon translatione facta, ejusdem errores singuli aperta luce cunctis inspiciendo inissent expisi; Anastasius papa apostolica ancoritiae easdem Origenis heresem damnat. Id enim significat S. Hieronymus Epistola hoc anno ad Pamphacium atque Marcellam data¹, cuius est exordium: « Rursum Orientalibus vos locuplete meritis, et Alexandrinas opes primo Romanum vere transmitto ». Et post nonnullam, quenam haec sint merces, subdit his verbis: « Vos Christiani senatus lumina, accipite et graecam et latinam etiam hoc anno epistolam », Theophilii scilicet, « ne rursum hereticorum mentiantur a nobis plerasque vel addita, vel mutata: in qua laborasse me faleor, ut verborum elegantiam pari interpretationis venustrum servarem, etc. » Haec de prima Paschali Theophilii Epistola S. Hieronymus, qui anno superiori datum ex Synodo Alexandrina Syndicam miserat eodem ferme argumento conscriptam. Sed et quod ad finem ejusdem habet epistole, plane declarat Anastasius papam hoc eodem ferme tempore decretum de damnatione hereticorum Origenis Romanum promulgasse: nam ait: « Prædicationem quoque cathedralia Marci Evangeliste cathedra Petri Apostoli sua prædicatione confirmet. Quanquam celebri sermone vulgarium sit, beatum quoque papam Anastasiū codem fervore, quia eodem spiritu est, latentes in foveis suis hereticos persecutum: ejusque litterae doceant, damnatum in Occidente, quod in Oriente damnatum est », Haec S. Hieronymus; qui licet rumore tantum quod Romae ab Anastasio papa factum esset de damnatione Origenis errorum accepisset, cum eo modo ad Pamphacium atque Marcellam scripsit; revera lamentabatur ab eodem Romano Pontifice id factum tuisse, certum est.

34. Damnatis igitur ab Anastasio Romai erroribus Origenis, scribuntur per orbem Catholicum ab ipso litterae: ut quae cavaenda forent, omnes scirent: de quibus sanctus Hieronymus²: « Quid, inquit, facient epistles Theophilii episcopi? quid pape Anastasiū in toto orbe hereticum perseguentes? » Quibus sane factum est, ut accipientes præcipitatum Ecclesiæ episcopi litteras Romani Pontificis, si-

dem collectis suis sibi subjectis episcopis, aequo damnarent, quæ Romæ ab Anastasio papa scirent esse rejecta: præstissequè inter alios id ipsum Chromatiū episcopum Aquileiæ, nec non Veneriū sedis Mediolanensis antistitem, fidem facit idem S. Hieronymus illis verbis³ in Ruffinum invectus: « Ergo beati episcopi Anastasius et Theophilus et Venerius et Chromatius, et omnis tam Orientis quam Occidentis Catholicorum Synodus, qui pari sententia, quia et pari spiritu, illum nempe Origenem hereticum denuntiant populis, fures librorum illius judicandi sunt? etc. »

35. Quin etiam sanctionem imperatorum secundam esse exinde episcoporum judicium, idem S. Hieronymus illis verbis significat, quibus Ruffini querelis ita respondet⁴: « Si quid contra Origenem et sectatores ejus dicitur, in te dictum putas. Ergo et Epistole pape Theophilii, et Epiphani, et aliorum episcoporum, quas nuper ipsis jubentibus transtulí, te petunt, te lacerant: imperatorum quoque scripta, que de Alexandria et de Egypto Origenistas pelli jubent, me suggestere, dictata sunt: ut Romanae urbis pontifex miro eos odio detestetur, memini consilium fuit: ut totus orbis post translationem tuam in Origenis odium exarserit, quem ante simpliciter lecitabat, meus operatus est stylus. Si tantum possum, miro cur me nou metuas ». Haec in Ruffinum S. Hieronymus; quod ille, quemcumque contra Origenem in Ecclesia acta essent, ipsi Hieronymo accepta ferret: cum revera in hoc sacro bello ipsum magno animi vigore classicum cecinisse, non dubium sit. At haec quidem Romæ hoc anno de condemnatione Origenis errorum. Quid autem peculiarter actum sit in Ruffinum, qui has Romam merces invixerat, dicendum anno sequenti, quo constat ad eum litteras dedisse Anastasiū, ut se Romam ad dicendam causam conferret.

36. *Fabiola fumis et laudes.* — Antequam autem recedamus ab Urbe, clarissima feminæ persolvamus extrema. Hoc enim anno defunctor S. Fabiola, spectata egregieque sanctitudinis, et generis claritudine celebris vidue, S. Hieronymus rogatus ab Oceano epitaphium scripsit; cuius exordio cum illa diversa tempora numeret, quo potissimum anno id acciderit, circumserbit, dum ait⁵: « Plures anni sunt, quod super dormitione Blesilla Paulam venerabilem feminam recenti adhuc vulnere consolatus sum: quartæ astatis circulus volvitur, ex quo ad Heliodorum episcopum Napolianum seribens epitaphium, qui lquid habere potui virum, in illo tunc dolore consumpsi: et ante ferme biennium Pamphacium meo pro subita peregrinatione Pauline brevem epistolam dedi, erubescens ad disertissimum virum plura loqui, etc. » Paulo vero post: « In praesentiarum tradis mihi Fabiolam, laudem Christianorum, intraclum Gentilium, lacrum pauperum, solarium monachorum, etc. » Cum igitur ipse S. Hieronymus quatuor annos numeret ab

¹ Hier. ep. LXXXVIII. — ² Hier. Apol. I. 1.

³ Hier. Apol. I. II. — ⁴ Hier. Apol. I. 1. — ⁵ Hier. ep. XXX.

obitu Nepotiani, duos vero a dormitione Paulinae : presentem annum Fabiolae funeri ipsum adscribere, ex iis que superius dicta sunt, satis manifestum appareat ; ut de his nec vel levis quidem dubitandi relinquì possit occasio. Nisi quod, cum reperias in litteris S. Hieronymi post decem annos, nempe post urbis excidium, scriptis¹ ad Mærcellinum et Anapsichiam, de Fabiola tanquam vivente mentionem haberi (ad quam idem S. Hieronymus duos in Ezechielem libros a se conscriptis misse testatur, quos nonnisi post excidium Urbis ipsum elucubrasse liquet²) affirmare necesse est, aliam illam ab hac fuisse Fabiolam, minoremque dicendum : nec quidem mirum, cum et duas Paulas, totidemque Melanias, seniores ac juniores, eodem tempore licet numerare. Sed que istius majoris Fabiolae fuerint ornamenta virtutum, ab eodem Hieronymo paucis complexa, scriptaque ad Oceanum, relegamus. Post enim alia, qua nos superius pro temporis ratione narravimus, ista subant³ :

37. « Prima omnium ~~virtutum~~ instituit, in quo agrotantes colligeret de plateis, et consumpta languoribus atque inedia miserorum membra foveret. Describam ego nunc diversas hominum calamitates, truncas nares, effossos oculos, semiustos pedes, luridas manus, fumentes alvos, exile femur, crura turgentia, et de exesis ac putridis carnibus vermiculos bullientes ? Quoties morbo regio et paedore confectos humeris suis ipsa portavit ? Quoties lavit purulentam vulnerum saniem, quam aliud adspicere non valebat ? Praebebat cibos propria manu, et spirans cadaver sorbitumculis irrigabat. Scio mulles divites et religiosas ob stomachi angustiam exercere hujusmodi misericordiam per aliena ministeria, et clementes esse pecunia, non manu : quos equidem non reprobo, et teneritudinem animi nequaquam interpretor infidelitatem : sed sicut imbecillitati stomachi veniam teibuo, sic perfecte mentis ardorem in celum laudibus fero : magna fides ista contemnit ». Et paulo post, poetum illud usurpans :

Non⁴ mili si lingue centum sint, oraque centum,
Ferrea vox :
Omnia morborum percorrere nomina possim.

Quæ Fabiola in tanta miserorum refrigeria com-
mudavit, ut multi pauperum sañi languentibus invi-
terint. Quanquam illa simili liberalitate erga clericos et monachos et virgines fuerit. Quod mon-
asterium non illitus opibus suslentatum est ? Quem
nudum et clinicum non Fabiolæ vestimenta texe-
runt ? In quorum se indigentiam non effundit pre-
ceps et festina largitio ? Angusta misericordiae ejus
Roma fuit. Peragrabat ergo insulas, et lolum Etru-
scum mare, Volscorumque provinciam, et reconditos curvorum littorum sinus, in quibus monachorum
consilunt chorū, vel proprio corpore, vel

transmissa per viros sanctos ac fideles munificentia circimbat, etc. » Subdit de ejusdem Hierosolymam peregrinatione; sed de ea suo loco a nobis mentio facta est. Atque post multa haec tandem in fine de funere : « Quantum, inquit, haberet viventis Fabiolæ Roma miraculum, in mortua demonstravil. Necnum spiritum exhalaverat, needum debitam Christo reddiderat animam : et iam fama volans tanti prænuntia Iudeus, totius Urbis populum ad exequias congregabat : sonabant Psalmi, et aurata tecta templorum reboans in sublime quiebat Alleluia : hic juvenum chorus, ille senum, qui carmine laudes feminas et facta ferant, etc. » Atque de S. Fabiola haecenus, Jam vero ad res Orientalis Ecclesiæ se oratio conferat.

38. *Gaias tyrannus rursum conspirat in imperatorem, et cum eodem congrederit.* — Immanis barbarus, fruulentusque tyrannus, omnium scelestissimus proditorum, Gaias haud exsatiatus adhuc sanguine lotus ferme Minoris Asir populorum, neque placatus Eutropii consulis nece, potens Gothorum exercitu, in angustum iterum redigens Areadium imperatorem, novas illi arroganter easdemque duras pacis conditiones prescribit, petens nimurum Aurelianii consulis ac Saturnini viri consularis, neenon Joannis qui erat Arcadio Augusto a secretis, capita sibi dari : Audet et majora, nempe templum sibi suisque Ariane secte militibus Constantiopolii aperiri. Sed haec præmissa præludia potius erant ad futuram quam totius imperii tyrannidem affectabat. Ac plane res ex sententia accidisset, nisi divinum præsidium tum periclitantibus imperatori ac ciuibus opportuno tempore cœlitus effulsiisset. Sed quomodo haec se habuerint, per singula oratio distincte narrabit. Ac primum quod ad tempus spectat : cum sub consulatu Aurelianii haec gesta esse, ipsa rerum series indicet, erroris arguitur Marcellini Chronicou, quo id anno superiori factum describitur sub Eutropii consulatu. Sed quid de his in primis scribat Zozimus¹, audiamus :

39. « Gaias cum pervenisset Chalcedonem, postulabat ut se Arcadius princeps ipse conveniret : nec enim se cum alio quoquam preferre hunc allocteturum dicebat. Cum princeps in hoc quoque fuisset assensus, eootum est in quodam ante Chalcedonem loco, ubi Euphemia religiose martyris aedes exstructa stabat, quæ proper cultum Christo præstítum honore afficitur. Placuit Gainam et Tribigildum ex Asia in Europam transyebi, eisque ad mortem viros in republica eminentissimos dedi. Hie erant Aurelianus, qui ejus anni consulatum gerebat, et Saturninus consularis, et preter hoc Joannes, cui princeps omnia sua arcana crediderat, et quem plerique perhibebant ejus filii, quem Arcadius habebat, patrem esse ». Sed calumnia haec Zozimi manifesta, nam nondum adhuc natus erat unicus Arcadii filius Theodosius : « Illic quoque postulalo » subdit ipse Zozimus « princeps, licet tyrranno, satisfacie-

¹ Hier. ep. VIII. — ² Hier. pref. in I. in Ezechielem. — ³ Hier. ep. XXX. — ⁴ Virgil. Æneid. VI.

¹ Zozim. I. v.

Lat. Cumque viros illos Gainas accepisset, eisque gladium admovisset, ea temus tamen, ut ceterum tantummodo stringeret: satis habuit eos duntaxat exilio penas luere ». Hac Zozimus.

40. Commendata admodum fuit amplissimum virorum virtus, cum pro redimenda salute imperii sese ferocissimo barbaro dedi magna animi constantia passi sunt: nam de eis haec Socrates¹ rem gestam narrans: « Cum postularet Gainas, ut imperator Saturninum et Aurelianum, duos consulares viros, ordinis senatorii facile principes, quos ipsius conatus retardaturos suspicabatur, ad eum mitteret: imperator, etsi animo invito, necessitatibus tamen parens temporis, concessit. Illi, utpote pro republica mortem oppetere admodum cupientes, excuso et erecto animo imperatoris mandato obtulerunt. Proinde in planicie, in qua equos ad eursum exercere solet, longe a Chaledone Barbaro obviam facti sunt, ad quemque cruciatum subveniendum parati. Verum isti ab illo nihil perpessi sunt mali: atque ille rem cupitam dissimulans, Chalcedonem contendit: ibi Arcadius et fit obviam. At cum imperator et Barbarus simul in templo essent, in quo corpus Euphemiae martyris conditum, et sepultum est; iurandum mutuo dant, se revera alterum alteri non factores aliquando insidias: Sieque (subdit Sozomenus²) Gainas arma depositum, et Constantinopolim traherit, impetrata ab imperatore tum equitum tum pedum prefectura ». At cum hi hos nihil mali passos affirmant, non solum Zozimi, sed et Joannis Chrysostomi refelluntur auctoritate, quorum sententia constat irrogatam illis fuisse exilia penam. Sed de his inferius.

41. *Quid Chrysostomus egit cum Gaina petente Ecclesiam pro Arianis.* — Ingressus autem Barbarus Constantinopolim, pacis larva confectus, que sunt piatatis atque quietis sibi praecipue curae esse simulans, Ecclesiam Arianis, quibus cum ipse posset sacros celebrare conventus, ab Arcadio postulavit. Quid Iun ipse imperator, quidve Chrysostomus ejus civitatis antistes Ariano duci resistens egredit, a Theodoreto rem gestam exacte describente audiamus³: « Iste, inquit, fabe aspersus Ariana, postulat ab imperatore, num ex sacris sibi templis dari. Imperator autem respondet, se de ea re capturatum consilium, et num ei curaturum promittit. Itaque divino illo Joanne accersito», episcopo scilicet Constantinopolitanio, « ei postulatum Gaina expavit; commenmorat ejus potentiam, moliri tyrannidem indicat; orat, ut templo donato, furentem ejus animum placet. Cui nobilis ille vir: Ne, inquit, istud et pollucere, neque sanctum Itei cambus mandas. Nam nunquam equidem patiar, ut qui Deum Verbum sanete et agnoscere laudibus et hymnis celebrant, expellantur a sacro templo; idemque tribuatur illis, qui contra eum loquuntur blasphemias. Atque ne Barbarum illum omnino metuas, imperator: sed

me et illum in unum locum convoca, tuque silentio utrinque nostrum sermonem ausulta. Ego certe me hominis linguam refrenaturum spero, persuasumque ne postul quod ei concedi non debeat.

42. « Quibus auditis, imperator vehementer letatur, et postridie ejus diei intrumque accersit. Gainas quidem promissum evocat. Magnus autem Joannes respondet illi ex adverso: Non licere imperatori, qui pli item colere institutus, aliquid contra res sacras temere moliri. Cui quidem dicenti templum sibi dari oportere: respondet Joannes, templum sacrum aperlum esse, neminiisque eum prohibere, quominus in eo, si libeat, preces Deo fundat. Tum Gainas: At ego, inquit, alterius sectae sum, et cum hominibus ejus sectae unum sanctum templum habere postulo: atque istud quidem non innumerito peto, quippe qui multa bellica certamina pro Romanis conferim. Al præmia (inquit Joannes) tibi propterea tributa labores tuos longe superant: nam dux es, et honore consulari dignatus. Quin etiam tecum debes considerare quis fueris olim, et quis iam sis; qua etiam præterita tua inopia, et in qua iam abundantia vitam degas; quibus quoque vestimentis indutus essem eum istrum traheris, et quibus iam operatus. Complectere igitur animo quam pauci sunt labores, et quam ampla præmia: atque noli erga eos, qui tibi honorem hunc detulerint, ingratis esse.

43. « Haec oratione habita Joannes celebris totius orbis terrarum doctor, os obturavit Gainæ, atque adeo obnubescere coegerit». Hactenus de congressu Joannis Chrysostomi cum Gaina Theodoretus. Quibus vides oculis manibusque contingas illud Apostoli¹: « Arma militia nostra non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum ». Etenim qui iniquas atque indignas, immo et turpes coegerat Arcadium imperatorem pacis conditiones accipere, ut tamen velamento pacis tyrannidem violentus arriperet; idem ipse ab inferni vindicta sacerdote, cogiturque a cœpitis desistere, quæ instigatione Arianorum magnis spiritibus petere aggressus erat: usque adeo, ut in ea civitate, ubi ipse praesidio militari somnam rerum sibi vindicabat, cogatur, ut haereticus a sacris extorris, carere basilica. Unde tibi, Chrysostome, tanta fiducia, ut quem paveant presides atque reges, in nullo pane negotio, ut puerum, virga compescas? Illud utique modo dictum Apostolicum nobis occines: « Arma militia nostra non sunt carnalia, sed potentia Deo »: quibus non jura tantum Ecclesie servantur illæsa, sed ipsum imperium et leges publicæ defense custodianteque subsistant a barbarorum ac tyrannorum insultibus. Nam audi, quæ a Theodoretlo omissa, Sozomenus addat²: « Exprobavit tunc Joannes Gainam, et quod imperatoris patri » nempe Theodosio sum servalus jurejurando promiserit, se benevolentiam erga Romanos perpetuo ratam, erga ipsum denique, erga ipsius filios, erga leges esse

¹ Socrat. l. M. c. 6. — ² Sozom. l. VIII. c. 4. — ³ Theod. l. V. c. 32.

⁴ 2. Cor. x. — ⁵ Sozom. l. VII. c. 4.

conservaturum, quas tamen jam irritas facere conatur. Similique cum haec diceret, legem ostendebat, quam Theodosius sanciverat, cum sectarios omnes arceret, ne intra monia conventus agerent. Deinde conversa ad imperatorem oratione cum horatabantur, ut latram adversus caeteras haereses legem conservaret; similique consulebat satius esse imperio cedere, quam prodre dominumbet, et a religione deficere. Atque hic quidam ad hunc modum utiliter usus loquendi libertate, nihil innovaverit passus est in Ecclesiis sibi concreditis». Ille ipse: quibus videas, lector, quam male consulant impii illi, qui regnandi studio, religionis omnem rationem posthabendam esse, scriptis aque impiis prodidere.

44. *Gainas furit in aulam et Urbem, Chrysostomum legatum recipit, in bello superatur et occiditur.* — Qua autem haec fuerint consecuta, idem Sozomenus ita narrat: « Gainas igitur jam infringere iusjurandum, et civitatem evertere cogitabat. Quo tempore et cometa has insidias portendebat, qui supra civitatem maximus apparuit, ad ipsam usque terram ferme perlungens, et qualis antea nunquam fuisse dicitur. Tentarat autem primum argenteriorum tabernas invadere, quod se hinc pecuniarum acervos convasatrum esse speraret. Rumore sparsò quod ista decrevisset, et argenteriis proinde praesentes maxime opes abscondentibus, neque pecuniam in mensis (ut solebant) publicè amplius proponentibus: noctu turba Barbarorum immissa, praeceperat succendi palatum. Illi autem perculti, re infecta, reversi sunt. Nam cum prope accessissent, videre sibi visi sunt multititudinem armatorum vastis corporibus formidabilium. Suspiciati ergo novitium esse exercitum, munitaverunt Gainam. Ille vero (sciebat enim nihil plures soliti milites in urbe degere) dictis tidem adhibere nolebat. Caeterum cum et in sequenti quoque nocte missi alii idem annuntiassent, quod priores illi: ipse progressus, oculatus testis fuit admirandi spectaculi. Ratus igitur sua gratia convenisse ex aliis urbibus milites, ac noctu custodire urbem atque palatum, interdiu vero latitare». Ilos quidem angelos custodes urbis fuisse, cum prater milites prætorianos, nullos alios civitas contineat, cunctis redditum exploratum fuit; quod Socrates quoque testatur. « Inter haec », subdit Sozomenus, « Gainas simulat se demonio vexari; et quasi oraturn, Ecclesiam occupat eam, quam in honorem Joannis Baptiste imperatoris pater in Hebdomo construxerat», ad septimum videfecit ab urbe distantem lapidem. « Ex Barbaris autem alii in civitate manserunt, alii una cum Gaina egressi sunt. Cancellum vero arma et telorum pharetras feminis vehiculis impositas secum eduxerunt. At cum deprehensi essent, portarum vigiles interficerunt, quod hi armorum exportationem prohibere conarentur. Quia ex re civitas motu ac tumultu repleta fuit, hand securus ac si jam capienda esset». At decadendi ab urbe Gainae aliud consilium fuisse, Zozimus tradit, nempe ut Romanos milites, quibus ipse recens

prefectus creatus erat, inde abduceret, atque per diversa loca dispergeret, ne urbi invadenda a Barbaris præsidio essent: relicts ibi tantum Gothis militibus, qui opportuno tempore, data tessera, urbem invaderent. Sed rem sic compositam intervertit divinum auxilium. Nam (ut idem ait Zozimus) Gainas, anticipato tempore date tessera, impedimenta fuit, quoniam Barbari urbem in suam potestatem redigenter. Excitato enim tumultu a custodibus minorum, ob Gainam invasionem; cum qui intus erant Goths, imparati essent offensi, a civibus occisi sunt.

45. Sed incheatam semel rem gestam, a Sozomeno paulo diverse narratam, jam prosquamar, cum subdit post eadem portarum custodum, et egressum Gainam: « Praesentibus, inquit, malis remedio fuit consilium sanum. Imperator enim nihil cunctatus, Gainam declarat hostem, et reliatos in urbe Barbaros interfici præcipit. Ilos itaque milites adorti, plerosque occidunt: appellatam vero Gothorum Ecclesiam incendunt: hic enim veluti in templo consueto congregati erant; quibus jam effugere non dabatur, oculus foribus ». Porro Ecclesie incendium a Zozimo¹ aliter ita describitur: « In hunc modum urbe periculo liberata, intercepti ab urbani Barbari, numero plures quam septies mille, Christianorum Ecclesiam aulae proximam ingressi sunt, asylum hoc salutis sua tuende quarentes. Ilos imperator hoc ipso in loco interfici jubebat, quem eis ad evitandam facinorum admissorum justissimam penam non satis idoneum esse volebat. Hæ præcipiente principe, nemo tamen eis inferre manum audebat, et ex asylis ipsos extrahere, quod vererentur ne Barbari defensionem pararent. Quapropter visum est demoliri tectum, quod mensæ sacraria (sic enim vocant) impositum est; ut eo per dispositos ad id homines occupato, tignis illis succensis, Barbaros peterent; idque continuo factientes ad internectionem omnes exurerent. Hoc ubi factum fuisset, Barbari quidem interempti sunt; sed visum est iis qui valde Christiani stabant, magnum in urbe media piaculum esse commissum ». Haecdenus de his Zozimis.

46. Post haec autem Gainas majori astuans ira, quod se hostem reipublica declaratum, succisaque prædicionis stamina que texuerat, atque suos in urbe occisos esse cognoverit; inlesto exercitu oppida pervadit Thrace, omnia caede atque incendio miscens. Cum ad hujusmodi avertendam populorum cladem legatum missum fuisse S. Joannem Chrysostomum, Theodorens affirmat, ac narrat his verbis²: « Id temporis, alii omnibus velut metu percultiis relicti, itum est ad Joannem invictissimum illum Christi bellatorem: suadetur ei, ut legatus ad Gainam profiscatur. Ille vero nulla habita ratione vel desperationis contra Gainam ante suscepit, vel simulata inde orta, prompto animo in Thraciam contendit. Quare Gainas, cognito legati

¹ Zozim. eod. l. v. — ² Theod. l. v. c. 33.

adventu, et animi ejus alacritate pro pietatis defensione considerata, longo intervallo ei lubens procedit obviam : atque prensans illius dexteram oculis suis apposuit, liberosque sacra ejus genua complecti cogit. Sic quidem virtus, vel infestissimos afficere pudore, et obstupescere solet ». Haec Theodoretus. Sed quid haec legatione actum fuerit, silentio prætermisit : nec quemquam alium haec attigisse sciimus, nisi unum Melaphrastrem ; qui ex antiquioribus monumentis ait, tunc suasione Chrysostomi, pacem Gainam cum Arcadio contraxisse. Certe quidem ad liberandos oppressos, et mafis exagitatos eum profectum esse, et inter alia, ut Aurelianum consulem et Saturninum evilio solveret, ejusdem Chrysostomi homilia fidem facere videtur, cuius est huiusmodi titulus : « Beati Joannis Chrysostomi homilia, cum Saturninus, et Aurelianus acti essent in exilium, et Gainas egressus esset a civitate ».

47. Regressus namque Constantinopolim ipse Chrysostomus, negotio, cuius causa legatione functus erat, bene confecto, eam ad populum habuili conacionem; cuius hic exordium intexere, pro rerum gestarum assequenda veritate, dignum existimamus : sic enim se habet¹ : « Multo tempore silui, et post longum temporis spatium ad charitatem vestram reversus sum. Quanquam id non accedit ulla vel animi cordia, vel corporis desidia. Sed abfui tumultus componens, fluctus sedans, tempestatem corrigen; eosque qui jam demergi coperant, ad portum, et in tranquillum, porrecta manu deducere studens. Sum enim communis omnium pater : eoque necesse est curam agere non tantum corum qui stant, sed eorum quoque qui collapsi sunt: non illorum modo qui secundis navigant ventis, sed et illorum qui tempestate jacantur : non eorum modo qui in futo sunt, sed illorum qui periclitantur. Hanc sane rerum gratia reliqui vos ad temporis spatium, obambulans, exhortans, obtestans, supplicans, ut a Domino ea calamitas dissolveretur. Posteaquam autem inanemis illis ac tristibus finis est impositus : denuo me ad vos recepi; ad vos qui in futo esis, qui multa cum tranquillitate navigatis. Ad illos profectus eram, ut tempestatem sedarem; ad vos reversus sum, ne qua tempestas exoriatur. Ad illos discesseram, ut eos a molestis liberarem : ad vos redii, ne in similes molestias incidiatis etc. » Post hac enim adversus incertum statum divitiarum ut fecerat enim invectus est in Eupropium) vehementi disserit oratione: quod recent exemplum opportunum argumentum suppedaret; dum qui pricipnas in republica dignitates fuerant consecuti, iidem in miserrimum mox statum protarsi fuissent, ut arbitrio fuissent Barbari corum vita penderet.

48. Sed que reliqua sunt rerum gestarum Gainae, Socrates ita describit²: « Cum Chersonesum adventaret, inde trahicere, et Lampsacum proficiere naturaliter, ut partes versus Orientem usque ex eo

loco sua dictioni subjeceret. Ubi vero imperator copias per terram, perque mare ante ejus adventum illo miserat, miraculum plane insigne divina Providentia illie denuo editum fuit. Nam cum Barbari naviis carerent, rates fabricari, inque illis transmittere coepérunt : Romanorum classis codem ferme momento adnavigare, Zephyrus graviter spirare : et ut Romani navibus facile trajecerunt; sic Barbarorum maxima pars pariter cum equis in ratisbus tempestatis violentia huc illueque agitata, ab seminato disjecta fuit, marisque flutibus obruta periret : nonnulli autem a Romanis demersi interierunt. Ad hunc modum itaque ingens Barbarorum multitudo illo tempore e medio sublata est. Gainas vero inde digressi, et per Thracias fugam faciens, in alias Romanorum copias forte incidit, a quibus ipse simul cum Barbaris, qui cum eo erant, peremptus est. Atque ista quidem obiter de Gaina sint a nobis commemorata. Quod si enīquā placet res in eo gestas accurate cognoscere, legit Gainam Eusebii scholasticī, qui eodem tempore Troili sophista discipulus fuit. Isle illius bellū spectator factus, res in eo gestas quatuor libris heroico carmine conscriptis narravit. Et quoniam recens era rerum gestarum memoria, ideo ob illud poemam magno in honore habitus fuit. Nuper tamen Ammonius poeta idem argumentum carmine contexit, et ad undecimum consulatum Theodosii Junioris, quem cum Fausto gessit, coram illo ipso imperatore recitavil, indeque summam laudem est consecutus. Bellum hoc tamen habuit Stilicone et Aureliano consulibus. Proximo anno consulatum gessit Fravitus, Gothus quidem gener, sed cum populo Romano magna benevolentia conjunctus; qui in hoc eodem bello adeo strenue et fortiter dimicaverat, ut propterea consulatus dignitatem sit assecutus » Hincusque Socrates de rebus Gainae. Scribit his consentientia Sozomenus³; qui et ad stipulantes habet, quos Socrates citavit, Eusebium, et Ammonium. Ex his igitur redarguas que a Zozimo ejusdem haud congruentia narrantur; qui, utpote Ethnicus, tanta a Deo praestita beneficia, diis Gentium, quos coluisse Fravithum dicit, tuht accepta. Scimus Martellum in sequentem annum Gainae necem referre, cum caput ejus Constantinopolium missum est.

49. *Gentiles plures ad fidem conversi.* — At non prætermittimus dicere, haec omnia adeo dira, que Constantinopoli hoc anno configerunt, ad profectum Evangelii provenisse. Etenim viso in aere tam ingenii aliisque prodigiis comele, imminentieque super cervicem civium barbarico gladio, confluabant ad baptisnum Gentiles, et alii conversi sunt, sua ipsorum salutis hactenus obliiti. Memnit quidem horum Iohannes Chrysostomus in homilia in Acta Apostolorum, quam sequenti anno habuisse, suo loco dicturi sunus; ait enim⁴: « Nonne superiori anno concussit Deus civitatem totam? Quid

¹ Chrys. hom. cc. 44. 45. de Avaritia. — ² Socr. l. vi, c. 6.

³ Sozam. l. vii, c. 4. — ⁴ Chrys. hom. XLII. in Act. Apost.

igitur? Nonne omnes ad illuminationem currebant? Nonne scortatores et molles et effeminati, dimissis possessionibus et locis, in quibus conversabantur, conversi sunt et fcoli religiosi? » et inferius : « Quid oportet referre vetera? Superiore anno (dixi vobis) quanta res accidit, et nullus attendit, sed iterum paulatim defluxerunt, et collapsi sunt? Aut semper certum clamans, quod Dominum habeat, etc. » Redarguit enim pluribus eos, qui post elapsum periculum ad eadem sunt reversi peccata.

50. *Monachi Origenistariorum Theophilum infensi, Alexandria pergunt Constantinopolim; cum Joanne Chrysostomo agunt.* — Concligit hoc ipso quoque anno, monachos Origenistas pulsos a Theophilu ex Nitriis monasteriis, neconon de Palestina, quo abierant, ejectos, pervenisse Constantinopolin, et apud S. Joannem Chrysostomum exclamasse contra ipsam Theophilum episcopum Alexandrinum, adversus eum omnia commonebentes: quorum occasione, magno turbine Orientalis Ecclesia exagitata est. Qualisnam autem ea tempestas atque procella fuerit, brevi compendio a S. Hieronymo paucis istis perstringitur¹ post enarratas praeclaras res gestas in hac causa a S. Marcella, cuius opera factum fuit, ut Origenistariorum Romae detecti, sententia Sedis Apostolicae damnarentur: « De Occidentis, inquit, partibus ad Orientem turbo transgressus minitabatur plurimis magna naufragia. Tunc impletum est²: Putas veniens filius hominis fidem inveniet super terram? Refrigerata charitate multorum, panici qui amabant fidei veritatem, nostro lateri jingebantur, quorum publice petebatur capit, contra quos opes omnes parabantur: ita ut Barnabas³ quoque diceretur in illam simulationem, ino apertum parricidium, quod non viribus, sed voluntate commisit ». Haec Hieronymus: quenquam autem per Barnabam intellexerit, ex his que dicuntur inferius poterit fortasse coniugere. Haecque summa rerum, sed singula ordine temporum sunt inferius disponenda.

51. Magnam sane ac luculentam narrationem aggredimur, qua non Gentilium adversus Christianos, vel hereticorum adversus Catholicos, iniquorum adversus probos ac justos, sed sanctorum adversus sanctos (quod pro monstru habitum est atque portento) confliktatio et dira persecutio describatur. Ac primum quod ad exquisitam temporis rationem spectat. Quos constat ex litteris superioris recitatis Theophilii ad Epiphanium, Aegypti monachos post Concilium Alexandrinum anno superiori habitum, vulgatamque ex eo Synodicam, ex Aegypto primo, et Palestina deinde fugatos, Constantinopolin navigasse: illuc jam hoc anno pervenisse, S. Hieronymus Epistola ad Pammachium et Marcellam data hoc itidem anno, cum prima Theophilii Paschalis Epistola scripta est, anno minirum sequenti a Synodica missa, aperie significat; ubi haec in ipsis⁴: « Quid opus est obsidere Proponentem,

mutare loca, diversas iustrare regiones, et clarissimum ponificem Christi, ejusque discipulos rabido ore discerpere? Si vera loquimini, pristinum erroris ardorem ardore fidei committate, ele. » Haec S. Hieronymus in eos qui accusationem plastru in Theophilum Constantinopolim intulerunt, uti inferius dicimus: cum vero de prima Paschali ejusdem Theophilii meminist hoc anno (ut demonstratum est) data, de Synodica ante vulgata ita ait: « Si quid eum hic minus adversus Origenem dictum est, in prateritanni Epistola continetur ». Plane significans ex Synodo scriptam, de qua mentio facta est.

52. Quinam autem hi fuerint, qui ex Aegypto primum, inde vi rore Palestina fugati, Constantinopolim se contulerunt, Theophilus⁵ ad S. Epiphanium scribens, antesignatorum nomina reserat, nempe Ammonium, Eusebium, et Enthymium: sed et Dioscorum addit Socrates⁶. Hi ergo in Theophilum exacerbati, accusationibus navem omnustam Constantinopolim ad imperatorem Arcadium intulerunt. Ut ex his intelligas mores hereticorum, atque schismaticorum; nimisrum cum damnati sunt, iudicio episcoporum non tantum non acquiescere, vel provocare ad sublimius Catholice Ecclesie tribunal, sed ad saeculare moy judicium, ad imperatorum rescripta, si que possint quavis occasione subripere favore potentium, advolare. Iste igitur quod scirent Theophilum per se suosque familiares episcopos, et inter alios Epiphanium, ad diversas provincias misisse legatos una cum epistolis, quibus ipsorum damnatio iudicio episcoporum significabatur esse decreta, antevertere conati eos, Constantinopolim ad Arcadium navigarunt. Quenam autem fuerint que isti in Theophilum objectarunt, tum Socrates, tum etiam Sozomenus enarrant. Sed quod iidem auctores erga Origenistas in hoc prochlytiores sese esse declarant; equidem ab aliquo Origenistarum, vel alio qui faveret cause Chrysostomi adversus Theophilum, ab eis accepta esse, facile possumus intelligere. Sed mendacia ipsa aperte arguemus erroris. Sozomenus⁷ igitur rem gestam sic exorditum:

53. « Interea temporis, hand multo antea, exorta questio per Aegyptum movebatur, oportetne Deum θεοποιον, hoc est, humana forma praeditum, credere? Hujus autem sententiae plurimi erant ex monachis illic communorantibus, qui prae simplicitate sine examine Scripturam sacram accipiebant, et in ea bei oculos, et faciem, et manus, et queanquamque alia injusmodi audire consueverant. Illi vero qui reconditum in verbis sensum considerabant, diversum sentiebant; eosque qui talia dicebant, adversus Deum simpliciter blasphemos asserabant. Ac Theophilus etiam in Ecclesia hanc sententiam amplectendam esse docebat; et in epistola, quam ex consuetudine de festo Paschali scripsit, et incorporeum cogitari oportere Deum admonuit, et

¹ Hier. ep. XVI. — ² Luc. XVIII. — ³ Galat. II. — ⁴ Apud Hier. ep. LXVII. — ⁵ Hier. ep. LXXVIII.

⁶ Apud Hier. ep. LXVII. — ⁷ Socr. I. vi. c. 7. — ⁸ Sozom. I. VIII. c. 11.

humanae foris exortem. Quod quidem ubi Agyptiorum monachis innoluisset, Alexandriam sese conferunt, et in unum congregati seditionem movent, et Theophilum eum impium de medio tollere cogitant. Ceterum ille vestigio etiamnum tumultuantibus apparet: Perinde inquit vos adsexi, ac faciem Dei. Hoc dicto, homines atque compescunt, adeo ut etiam iram ponent. Itaque inquit si sic revera sentis, etiam libros Origenis damnato, cum illi suos lectores in istum sententiam inducant. Atqui mihi inquit ille: Jampridem illa sententia stetit, ac faciam ut videtur vobis. Nam et ipse non minus quam vos illis succenseo, qui Origenis opinionem sectantur. Atque ille quidem fraternos istos ita mitigatione dimisit, ac seditionem solvit. Haec ipse.

54. Sed antequam niterius scripta a Sozomeno prosequimur, hic sistendum; ut assertum a Sozomeno atque Socrate commentum, et ab aliis eorum fidem secutis acceptum, manifeste mendaci convincamus. Seito igitur, illud in primis peculiare fuisse omnibus Origenistis, impingere cunctis Catholicis heresim Anthropomorphitarum. Id quidem satis intelliges, si in memoriam revoces, que a S. Hieronymo adversus Joannem Hierosolymitanum faventem tunc Origenists in Epistola¹ ad Pamphacium scripta sunt, et que idem S. Hieronymus ad eundem scribit adversus Origenis errores: memineris que S. Epiphanius, quod Origenists insectaretur, a Joanne Hierosolymano ejusdem Anthropomorphitarum heresim in crimen adductum, cum contra eum publico pro concione invectus est, ut ipse S. Hieronymus in eum sribens tradit his verbis²: « Recordare, queso, illius dicti, quando ad horam septimam invictus populus, spe sola quasi postea auditurus Epiphanium esset, definiebatur; quid tum concionatus sis nempe contra Anthropomorphitas, qui simplicitate rustica Deum habere membra, que in divinis libris scripta sunt, arbitratur: turens, et indignans loquebaris, oculos et manus, et totius corporis truncum in senem dirigebas, volens illum suspectum facere stultissime heresos». Haec ibi superius suo loco alia occasione iam dicta, hic vero necessario repetta; ut intelligas que peculiaria erant Origenistarum; atque mirari desmas, si Theophilum illi ejus heres adstruerent defensorem, Agypti vero monachos autores; qui in tantum virum, quem etiam prae egregia sanctitate, atque doctrina ut victimus venerarentur hereticorum Ariani, tanta oblivice non sunt veriti.

55. Sed quod Joannes tunc in Epiphanium, Ruffinus nunc in Hieronimum objiciens, aut³: « Cum in quodam supradicti operis loco, quem interpretati sumus, quiesco habetur adversum eos, qui Deum corporum ducunt, et humanis eum membris habituque describunt; quod asserere prae ipso Valentiniianorum et Anthropomorphitarum heresis

solet, qui isti accusatores nostri nimis (ut video) dextras dederunt etc. » Proculdubio S. Hieronymus, adversus quem scriptis, ista dicens, ejus haeresis infamavit: a qua blasphemia quam procul abhorruerit, omnes sciunt.

56. Sed unde inquisit haec Origenistis, ut ejusmodi notam haeresis immixcent Catholicis omnibus recte sentientibus? Ex eo utique, quod cum ipsi Origenis sectantes errores, eo dementia pervenissent, ut nec corporibus nostris post resurrectionem membra tribuerent, sed transformanda illa in lucidos aereos globos, ex Platoni sententia ab Origene accepta assererent: si nostri divina Scriptura auctoritate, iuxta Christi resurgentis, in resurrectione singulis corporibus membra singula fore dicent; illi inox astuta tergiversatione dicebant, esse ea intelligenda, secuti cetera ejusdem divine Scriptura loca, et quidem innumera, quibus Deo per allusionem membra tribuntur. Qui vero diversa sentirent, eosdem crassioris minervae homines ac rudes ridebant, ac dictieris illis insectabantur, cum eos (ut suo loco dictum est) Philosolas, a pilis, quasi ipsi noua membra tantum, sed et pilos tribuerent corporibus resuscitatis, appellabant. At haec ipse pluribus S. Hieronymus in Epistolis ad Pamphacium scriptis tum adversus Joannem Hierosolymitatum, tum etiam adversus Origenis⁴ errores confutat. Ceterum ejusmodi haeresim Anthropomorphitarum fuisse hoc tempore apud nonnullos Agypti monachos, si credimus Cassiano Origenistarum olim affini (nam et Pelagianis favit), satis appareat: inter alios enim Serapionem abbatem ejus fuisse sententiae, idem affirmat⁵; cum aliquo ipsum Theophilum epistolis suis insectatum esse Anthropomorphitas monachos, tradat, sicut et Gennadius⁶, et ipse Pelagianorum affini. Ceterum in ipsis Theophilii Paschalibus, que extant, Epistolis his temporibus datis, nulla mentione penitus habetur de Anthropomorphitis hereticis, adversus quos longa disputatione disseruisse, citati nuper autores tradunt: neque S. Hieronymus, qui de eisdem sepe meminit, quicquam adversus eos ipsum posuisse in illis, commemorat. Sed ceptam Sozomeni narrationem prosequamur, qui ait⁷:

57. « Fortasse tunc temporis subtala omnino fuisset ista questio, nisi consipitam jam ob iniuriam privilium suscitasset ipse Theophilus, insidiatus Ammonio, et Diocoro, et Eusebio, et Euthymio, qui cognominabantur Longi: quos quidem, cum fratres essent, celebres evasisse inter eos qui apud Scetin philosophabantur, ex precedenti cognovimus. Atque hi quidem inter omnes Agypti monachos illi cauissimi erant, quos et congeriones plerisque sibi et familiares adjungebant, ac Diocorum etiam Hermopolitos episcopum constituit. In odium autem horum veuit ex iniuricia adversus Isidorum suscepta; quem, defuncto Nectario, episcopo Constantiopolis, in episcopatum sufficeret

¹ Hier. ep. LXI. — ² Hier. ep. LXXV. — ³ Ruffin. invert. 3. 1. tom. IV. edit. Victor.

⁴ Hier. ep. LXI. et LXV. — ⁵ Cassian. col. x. c. 2. 3. 4. — ⁶ Gennad. de vir. illustr. c. 33. — ⁷ Sozom. l. VIII. c. 12.

studuerat. Sunt enim qui dicant mulierem quamquam ex Manichaeorum secta ad Ecclesiam Catholicae fuisse conversam : Theophilus autem, quasi hanc inconsi lerare mysteriis communicare passus esset, antequam priorem sectam abnegasset, presbyterum accusabat. At Petrus (hoc illi nomen erat) et ex Ecclesia prescripto, et ex mandato Theophilii se mulierulanum in communionem admisisse, asseverabat; ejusque rei testimonia aiebat esse Isidorum. Atque si quidem uti tunc temporis Roman forte missus erat, ita denun reversus, Petrum vera divisus testatus est. Theophilus igitur indigoatus, quasi calumnias circumactus eset, utrumque Ecclesia expulit. Atque haec quidem nonnulli sic referunt.

58. « Ceterum ego ex viro fide digno, qui cum hisce monachis conversatus fuerat, duplum cognovi causam extilisse Theophilo inimicitiae adversus Isidorum suscepta : alteram communem illi cum presbytero Petro, quod hi ipsum a sorore sua haeredem fuisse scriptum, testari defrectassent, privatim alteram, quod Theophilus tanquam in Ecclesiaram structuram capere volenti insinuandas non concessisset pecunias eas, quae sibi, ut pauperum dispensatori, multe afferebantur : sed praestabilius esse diceret, agrotorum corpora, quae verius templo Dei cogitare possumus, ei ob que pecunie ipse quareabantur, convenienti cura reficiendo recreare, quam paries addicere ». Probe intelligi, puto, lector, ex Origenistarum officina esse depropria historiam, qui cause hujuscemodi indignationis Theophilii in dictos monachos obtulerentur ; cum auctoritate S. Hieronymi et aliorum liqueat, hos studentes erroribus Origenis, juste pieque indignationem Theophilii meruisse. Quomodo autem Isidorus iste fuerit Origenistarum antesignanus, que de eo superius dicta sunt, consule. Sed subdit Sozomenus :

59. « Verum sive ob hanc, sive ob aliam causam a Theophilo excommunicatus Isidorus. Scetin venit ad monachos ibi commorantes, velut ad sodales. Assumptis igitur quibusdam secum, Ammonius ad Theophilum profectus, orabat ut Isidorum in communionem reciperet. Atque ille tum quidem, se id facturum, promple pollicitus esse dicitur. Sed elapsu aliquo tempore, cum mihi plus ipsis succederet, ac manifestum jam esset, quod Theophilus ipsos falleret; majori quodam cum apparatu reversi, postularunt ut promissa prestaret. Ibi ille ex monachis unum publice custodie tradidit, ut reliquis metum incuteret. Sed ea spe frustratus est. Siquidem Ammonius ejusque socii, quia custodia prefecto ad suppeditanda captiuis necessaria advenire videbantur, facile intromissi sunt : ingressi autem rursus exire noluerunt. Quia re intellecta, Theophilus indicat, se istos homines ad se vocare. Verum illi primum, ut ipse eos educturus veniret, postularunt : Neque enim æquum esse, eos qui contumelia publice affecti essent, clanculum e custodia emitti. Sed concedentes tandem ad illum venerunt : quos ille tum deprecatos, quasi non ul-

terius offensurus, dimittebat; secum interim frendens ac stomachans, rationem meditabatur, qua illos possit uaderere. Cumque sollicitus eset quidnam his facere posset malo, qui possessiones nullas habent, qui omnia præter sapientiam contemnerent; decretum eorum tranquillitatem perturbare.

60. « Haec cum ex iis quæ præsentes cum ipso disputationum, eos his infensos esse sciret, qui Deum humana forma prædictum esse docent, quoniam Origenis erant sectores; ipse quanquam alter sentiret, cum vulgo monachorum conspiravit. Ex hinc igitur mira quadam contentio inter monachos invaluit : neque enim disputationibus ad formam compositis sese in multam sententiam inducere dignati sunt : sed ad convicia sesemel converterunt : atque illi eos qui Deum incorporeum esse statuebant, Origenistas appellabant; hi vero Anthropomorphitas, eos qui contrarum sentiebant ». Haec ipse. Sed vides quam fulpis afferatur prætextus pro Origenistarum excusatione, cum « endaciter ea minus digna asseratur causa, quasi Origeniste sint nominati, cum aliqui ea in re iudeum sentirent eadem cum Ecclesia Catholica : cum tamen faceantur omnino multiplices Origenis errores, tideisque turpissimi, quorum causa illi vere Origeniste fuerint nuncupati. Vides, inquam, historiam ab ipsis Origenistis confitam, dum commenti sunt remotissimas causas indignationis Theophilii ; a quo non vacatos illos Alexandriam ad pacem, sed quiescos in eremo fugatis ab eo fuisse, nec ab Egypto tantum, sed e Palæstina, epistolaris historia omnium fidelissima superius recitata declarat. Sed subdit idem auctor¹ :

61. « Ammonius autem ac Dioecorus, intelletis insidiis. Hierosolymam secesserunt, et inde Seythopolim venerunt, quod eam habitationem sibi accommodatam esse dicerebant ob frequentiam palmarum, quarum foliis utebantur ad consueta monachorum opera. Seclabantur enim ipsos viri plus minus octoginta. Inter ea temporis Theophilus quosdam Constantinopolim emisit, tum ut jam ante in tempore columnias quasdam ferrent adversus illos, tum ut obsisterent, si qua in re illi imperatoris opem implorarent. Ea re cognita, Ammonius Constantinopolim trajecit, et cum eo Isidorus, qui communis studio id agebant, ut coram imperatore judice et Joanne episcopo defererentur insidie, que ipsis erant intentatae. Arbitrabantur enim, illum legitime libertatis in loquendo studiosum, sibi opem legitime posse ferre ». Haec dieta Sozomeno pluribus vides conferta esse mendaciis : ante enim monachos hos expulsoz a Palæstina, Constantinopolim profectos esse, sed nec eum eis Isidorum fuisse, littera² ipsius Theophilii ad Epiphanius date declarant : quibus et significatur, ab Epiphanio ipso, non autem a Theophilo Constantinopolim tunc missum esse legatum, qui hos jam esse in Synodo condemnatos, Ecclesiam illam redderet certiorem. Ipse au-

¹ Sozom. I. VIII. c. 13. — ² Apud Hier. ep. LXXVII.

tem Theophilus in alias regiones misit legatos ex monachis Nitrie cum litteris, quibus alias Ecclesias de iisdem cayendis commonefaceret, ut suo loco superius dictum est. Sed a quo Sozomenus ejusmodi est mutuatus historiam? Invenies plane eadem ferme et alia a Paliadio, et ipso jamdudum Origenista, esse conscripta: quantum autem ipse ejusdem secte hominibus faverit, consule ipsius Lausiaca, ubi tolus versatur in faude Isidori ac consodalium monachorum: sed de ipso revoca in memoriam dicta superius tomo quarto. Vidisti igitur ipsum obvolvere diversis praetextibus veritatem, aliasque adducere causas, cur hi a Theophilo ex Aegypto et Palestina expulsi trajecerint Constantiopolim: cum tamen non recitate tantum superius ea de re epistola ultra citroque date id assercent; sed et Posthumiani testificatione, quem tune contigit adesse Alexandrie, atque cuncta spectare oculis, nonnisi occasione librorum Origenis hos omnes fugatos esse, certum appareat.

62. Quod igitur a suspectis auctoribus tota historia de expulsis ab Aegypto monachis Origenistis esse accepta noscatur; quodque insuper ex ultra parte stare videoas sanctissimos viros: necesse est ut magna cautela attendat oratio, ne privato quadam affectu incedens, declinet in dexteram, vel sinistram: quod haclenus a nobis factum esse, puto, lector, intelligis: sed prastandum id ipsum majori studio in futurum, sollicitiusque curandum, ne vel in minimo veritas laesa jacturam sentiat, instituti ratio non suadet tantum, sed imperat. Res quidem haclenus gesta est inter Catholicos et Origenistas: nunc vero cum pro ipsis, licet non cum ipsis, stare videoas sanctissimum atque dectissimum virum Joannem Chrysostomum Constantiopolitanum episcopum, mufata jam rerum facie, oratio ipsa in aliud argumentum se transferat, opus est. De quo quidem illud in primis admonendum putamus esse lectorem; cum sepe contingat sapientissimos quosque falli, eosdem tamen a sapientia et iusta prohibitate non excedere, cum nimis ad ea, que agunt, recto sincerisque mentis fertur intuitu. Quis enim adeo ingenio perspicax, industria solers, atque rerum usus experimento probatus, ut falsis subreptiobibus, illorum maxime, qui omnem extrinsecus sanctitatis speciem praeseferunt, non decipi interduum contingat? cum et ipsis eam Prophetas ad futura noscenda Spiritu Dei imbutos, quod non semper eodem nomine altari detur, accidenter sepe aliqua ignorasse presentia, eosque prateriisse ob oculos posita. Quoniamque Evangelica illa norma sunt actiones hominum metienda: « Si ⁹ oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit, et sicut lucerna fulgoris illuminabit te »: ut dum viseris aliquem recta mente, puroque animo aliquid operari, et si quid perperam inde oboriri configerit, ad summum revocans principium opus, invenias unde auctorem excuses. Cum igitur de sam-